
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2023 г.
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Городская усадьба сер. XIX в.», 
расположенного по адресу: Брянская
область, г. Брянск, ул. Красноармейская,
д. 30, 28

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73 -  ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области от 
08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 
30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению историко 
-  культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ 
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Городская усадьба сер. XIX в.», 
принятого на государственную охрану в соответствии с решением Малого 
Совета Брянского городского совета народных депутатов от 17.02.1993 № 16 
«Об утверждении перечня правил охраны и использования памятников 
природы, истории и культуры», в отношении объекта (нежилого здания 
площадью 487,4 кв.м, с кадастровым номером: 32:28:0032008:800),
расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск,
ул. Красноармейская, д. 30.

№

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
„ d  (о % 9.(\J3r.

Регистрационный номер G0&2QotS



2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления 
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana- 
naslediya.ru).

3 .Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управления Кочетову И.А.

Начальник управления К.В. Волков



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области . 
от « 0 9  2023 г. №

ОПИСАНИЕ ПРЕДМ ЕТА ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия регионального значения «Городская усадьба 

сер. XIX в.», расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск,
ул. Красноармейская, д. 30

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Городская усадьба сер. XIX в.», расположенного по адресу: 
Брянская область, г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 30, являются 
следующие составляющие:

- градостроительная роль здания объекта культурного наследия -  
элемент исторической застройки улицы Красноармейской в городе Брянске;

- объемно-пространственная композиция исторического объема здания 
объекта культурного наследия: двухэтажный прямоугольный в плане объем в 
пять окон на первом этаже и шесть окон на втором этаже на южном 
(главном) фасаде с низкой одноэтажной пристройкой завершен вальмовой 
крышей;

- архитектурно-художественное оформление фасадов исторического 
объема здания объекта культурного наследия: лопатки по углам, не имеющие 
обрамлений окна с лучковыми перемычками, междуэтажный и подоконный 
пояски, простой венчающий карниз, сдвинутая влево от средней оси лопатка 
между окнами нижнего этажа со стороны южного (главного) фасада, входной 
проем в правой части южного (главного) фасада;

- материал и отделка поверхности фасадов стен: стены -  кирпичные, 
оштукатурены и окрашены;

- местоположение, габариты, конфигурация оконных и дверных 
проемов на южном (главном) фасаде объекта культурного наследия;

- стилистические особенности и историческое назначение объекта 
культурного наследия -  городская усадьба в стиле позднего классицизма.



Таблица расположения предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) 
народов Российской Федерации регионального значения «Городская усадьба сер. XIX в.», расположенного по

адресу (местонахождение): Брянская область, 
г. Брянск, ул. Красноармейская, д. 30

Наименование
предмета
охраны

Изображение и расположение 
предмета охраны

Краткое описание 
предмета охраны

1. Объемно- 
пространственн 
ая композиция 
исторического 
объема здания 
объекта 
культурного 
наследия

Двухэтажный 
прямоугольный в 
плане объем в пять 
окон на первом этаже 
и шесть окон на 
втором этаже на 
южном (главном) 
фасаде с низкой 
одноэтажной 
пристройкой 
завершен вальмовой 
крышей

2



3



4



5



2. Архитектурно
художественное 
оформление 
фасадов fP Ife
исторического 
объема здания 
объекта 
культурного 
наследия

Лопатки по углам

Pis Не имеющие 
обрамлений окна с 
лучковыми 
перемычками

6



h - •̂ шд№с%цео̂а10«я̂  ̂ у̂ аивсназаж Mpj М еждуэтажный
поясок

ИЩ® Подоконный поясок

eusnc1!! Простой венчающий 
карниз

7



Сдвинутая влево от 
средней оси лопатка 
между окнами 
нижнего этажа со 
стороны южного 
(главного) фасада

Входной проем в 
правой части южного 
(главного) фасада


